ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 102/24 MD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira à
senhora Camila Rodrigues Pacheco Gregório.

Autoria: Ver. Hermes Costa.

A CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira à senhora Camila Rodrigues
Pacheco Gregório, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão
entregues à homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 15 deoutubro de 2024.

Vereador Vereador

Vereador Vereador

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva conceder Comenda de Honra ao Mérito à
senhora Camila Rodrigues Pacheco Gregório, em reconhecimento aos diversos serviços prestados a
sociedade. Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARAMUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 102/24 MD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Camila Rodrigues Pacheco Gregório nasceu em 21 de outubro de 1964, na cidade de
Formosa, Goiás. Filha de Antônio Rodrigues Pacheco e Vailda da Conceição Pacheco, Camila cresceu
em um ambiente que valorizava a educação e o compromisso com a comunidade. Casada com
Valdemir Aparecido Gregório, ela é mãe de três filhos e avó de sete netos, vivendo uma vida familiar
rica em amor e união.

Desde muito jovem, Camila demonstrou sua paixão pela educação. Aos 18 anos,
começou a lecionar nas escolas da zona rural de Formosa, onde sua carreira se destacou pela
dedicação e pelo impacto positivo que teve na vida de seus alunos. Formada em pedagogia e pós-
graduada em psicopedagogia, ela enfrentou desafios com coragem e determinação, sendo uma das
pioneiras a trabalhar com alunos especiais na região. Seu amor e carinho por seus alunos foram
fundamentais para o desenvolvimento deles, e suas aulas deixaram uma marca indelével nas
famílias que atenderam.

Durante sua trajetória profissional, Camila fez diversas amizades e se tornou uma
referência no ensino formosense. Seu trabalho foi reconhecido nacionalmente quando foi convidada
a representar as Escolas Municipais em um Congresso Nacional, onde teve a oportunidade de passar
as suas experiências sobre a sua trajetória na educação e sua metodologia de trabalho para mais de
duas mil pessoas. Sua apresentação foi bem recebida, resultando em homenagens de mestres e
doutores presentes, solidificando seu legado como educadora.

Camila se aposentou como diretora da Escola Municipal Padre José Ribeiro Leopoldino,
encerrando uma carreira repleta de conquistas e contribuições significativas para a educação. Na
aposentadoria, ela continuou a servir à comunidade através de sua vida cristã ativa, dedicando-se a
trabalhos e ações sociais que beneficiam aqueles ao seu redor.

Hoje, Camila Rodrigues Pacheco Gregório é lembrada não apenas como uma educadora
excepcional, mas também como uma mulher de fé e compaixão, cuja vida é um exemplo inspirador
para todos que a conhecem.

http://www.formosa.go.leg.br/

		2024-10-15T10:19:25-0300
	Brasil
	HERMES FERREIRA DA COSTA
	Assinador Serpro

		2024-10-15T10:26:52-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro

		2024-10-15T10:43:24-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro

		2024-10-15T10:52:12-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro